
COD. PRATICA: 2022-002-6561 

segue atto n. 6004  del 15/06/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 6004  DEL  15/06/2022 

 
 

OGGETTO:   C.RE.VA. Completa attivazione funzioni previste dal Disciplinare approvato 
con DGR 606/2021. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamata la DGR 30.06.2021 n. 606 avente ad oggetto “Istituzione del COMITATO 
REGIONALE DI VALUTAZIONE C.RE.VA.”, con cui la Giunta Regionale ha tra l’altro dato 
mandato al Direttore regionale alla Salute e Welfare di disporre con proprio atto la tempistica di 
progressiva implementazione delle funzioni del C.RE.VA e gli step organizzativi e gestionali 
necessari per dare attuazione al succitato provvedimento; 
Richiamata la DD 29.07.2021, n. 7576, avente ad oggetto “DGR 606/2021. Determinazioni.” 
con cui il Direttore regionale alla Salute e Welfare, in virtù del mandato ricevuto, ha costituito 
quale apposita sezione del C.RE.VA, la Cabina di regia regionale per il governo della spesa 
farmaceutica; 
Preso atto che in data 23 agosto 2021 si è tenuta la riunione di insediamento del C.RE.VA. in 
cui sono state presentate le prime iniziative sul governo della spesa farmaceutica da realizzare 
attraverso la sopracitata Cabina di regia regionale; 
Richiamata la Determinazione direttoriale 19.11.2021, n. 11777 con la quale, in virtù del 
mandato conferito dalla Giunta regionale con la citata DGR 606/2021, si stabiliva che a partire 



COD. PRATICA: 2022-002-6561 

segue atto n. 6004  del 15/06/2022  2 

dal 1° dicembre 2021 e fino al successivo atto direttoriale, il C.RE.VA. sarebbe stato operativo, 
oltre che nel governo della spesa farmaceutica attraverso la Cabina di regia regionale 
dedicata, anche in merito: 

 alle richieste provenienti da Umbria Salute e Servizi S.c.a. r.l. concernenti la 
programmazione annuale degli acquisti di forniture e servizi nell’ambito delle 
funzioni assegnatele, approvata dalla Giunta regionale ed eventuali integrazioni; 

 alle richieste provenienti dalle Aziende Sanitarie Regionali circa la creazione e 
copertura di Strutture complesse aziendali; 

Preso atto che con il citato provvedimento direttoriale veniva approvata la modulistica 
allegata allo stesso provvedimento, che si compone delle seguenti schede: 

• Scheda richiesta per il rilascio di pareri del C.RE.VA..;  
• Allegato A) “Scheda C.RE.VA. Edilizia sanitaria e socio sanitaria, e/o impianti – Studio 

di prefattibilità”; 
• Allegato B) “Relazione C.RE.VA. Rapporto tecnico-descrittivo dell’attività”, quale unico 

strumento attraverso il quale far pervenire le richieste di parere al C.RE.VA.  
Preso atto altresì delle sedute del Comitato svoltesi in data 7 dicembre 2021 e 27 gennaio 
2022, riferite alle funzioni attivate con i provvedimenti direttoriali summenzionati; 
Ritenuto necessario completare l’attivazione delle funzioni del C.RE.VA previste ex DGR 
606/2021, con adeguamento organizzativo delle relative attività; 
Rilevato che è in fase conclusiva la procedura di valutazione delle manifestazioni di interesse 
per l’attribuzione degli incarichi di Posizione Organizzativa, in esito alla quale sarà conferita la 
titolarità di una Sezione di nuova istituzione (Supporto amministrativo contabile alle attività del 
Servizio) nell’ambito del Servizio Pianificazione, programmazione e controllo strategico del 
SSR, cui è stata attribuita la funzione di supporto operativo ed istruttorio al Dirigente per le 
attività del C.RE.VA., secondo quanto previsto dalla Determinazione direttoriale 20.05.2022, n. 
5038, consentendo d’ora in avanti di disporre di un presidio organizzativo stabile – che dovrà 
essere supportato da personale dedicato - indispensabile per la totale attivazione delle 
competenze del Comitato; 
Ritenuto di dover stabilire, in virtù del mandato ricevuto, gli step organizzativi e gestionali 
necessari a dare piena operatività al C.RE.VA. su tutti gli ambiti di competenza; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Direttore 
                                                D E T E R M I N A 

1) di stabilire che, in virtù del mandato conferito dalla Giunta regionale con DGR 
30.06.2021 n. 606, a far data dall’efficacia del presente provvedimento il C.RE.VA. 
sarà operativo, per tutte le attribuzioni a tutt’oggi non attivate e contemplate dall’art. 3 
del Disciplinare relativo alla composizione, le attribuzioni ed il funzionamento del 
Comitato REgionale di VAlutazione (C.RE.VA.), approvato con DGR 606/2021; 

2) di stabilire che – pur rientrando nelle fattispecie previste dal suindicato art. 3 del 
Disciplinare, viste le finalità sottese al rilascio del parere da parte del C.RE.VA - non 
dovranno essere richiesti dalle Aziende sanitarie regionali i pareri del Comitato per le 
attività aziendali relativi ai finanziamenti del PNRR/PNC o ad altre specifiche attività di 
programmazione, oggetto di diretta approvazione da parte della Giunta regionale;  

3) di trasmettere il presente atto ai Componenti del C.RE.VA., ai Direttori Generali delle 
Aziende Sanitarie regionali e all’Amministratore Unico di Puntozero S.c.a r.l.; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale della Regione Umbria, pagina dedicata in fase di implementazione, 
sezione Salute e nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

5) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.  
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-002-6561 

segue atto n. 6004  del 15/06/2022  3 

 
 
 
 
Perugia lì 15/06/2022 L’Istruttore 

Francesca Armellini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/06/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Francesca Armellini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/06/2022 Il Direttore  

- Massimo D'Angelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

